miranda naturæ potestas atque sapientia: quod per tot gradus, tamque dispare, tam ordinate se ipsam adeo propagaverit. Post haec obseurum hujus capituli calcem sic intellige: Homines dæmonesque secundum vitam corpoream partes sunt universi. Rursum secundum actionem rationalem sunt aliquid quodammodo particulare: quia discursio dum motu per plura prius posterius distrahitur, alias ad aliud proprie se determinat: Secundum vero mentem simul sunt universum: quia mens habet omnia simul, nec est ad aliud potius, quam ad aliud, definita, nec affectionem habet mundo contiguam. Denique sieut in caelo stellæ, sic mentes in dæmonibus hominibusque lucent: excellentiisque munus, quam ut partes, habent. Neque tamen horum mentes, etiam si ut partes considerentur, derogant universo. Eatenus enim excellentes habentur, quatenus ipsis totius menti, et intellectuali totius ordini similes judicantur.

Ipsa universi ratio seminalia, quæ natura universalis est, habet in se præsignata etiam, quæ mala dicuntur; et hæc universi bono confirmat. Item omnia mundana ludorum more inania sunt.

XV. Rerum defectus atque interitus rebus invicem a rebus illatos existimat non solum ex materia materialiumque conditione contingere: ordinem namque perpetuum habent: verum etiam ex ipsa naturæ universalis intentione. Ex ejus proposito est gradatim res deficere, dum dispare constituit gradus. Est vel sponte, vel ab aliis interire: dum ex præsentibus vult formare futura: ut infinitum deinceps, quem semel nequit, rerum numerum consequatur. Quatuor inter haec de ratione seminali, id est, de universalis natura notabis. Primum quidem hanc generabilium omnium efficiens esse principium. Secundum hanc esse hæc omnia, quatenus semina complectitur omnium. Tertium singula, quæ gignuntur, per eam fieri sigillatum: videlicet secundum ipsius efficacem exemplaremque virtutem. Quartum universam naturalium dispositiōnem inter se vicissitudinemque esse in ea præscriptam: atque ita foras exprimi quemadmodum est intus impressa: adeo ut nihil extra providentiam relinquantur. Nam et quod contingenter venit in opere, non est ipsis rationi contingens, sed et præsignatum jam, et mirabiliter ordinatum. Tangit inter hæc opinionem putantium animas omnium animantium posse a præsentibus corporibus separari, neque in animam universi resolvi, sed in sua proprietate subsistere, iterumque ad corpora remigrare. Tangit et opinionem dicentium brutorum animas, quæ ex anima profluunt, universi in eandem quoque refluere: Omnino vero putat multam universo inesse vitam: multam, inquam, id est, potentem atque multi-

plicem secundum varias rationalium substantias animarum, quæ quidem omnes passim vitas corporeas ex se propagent, ipsaque propagine quasi ludos animalia faciant: alioquin si nulla illine animalia fierent, tum materia omnis vita careret, tum vita jam in alio quam in materia, id est, in suo fonte consistens, quasi sterilis videretur et impotens. Rata quidem Plotini sententia est, irrationalē vitam qualiscunque et ubiq̄ue sit, a rationali vita, qualiscunque sit, et quomodo fiat, ita procedere, sicut imperfectum necessario a perfecto dependet. Profecto quemadmodum in corpore naturaliter lucido tria consideras: primum formam ipsam, id est lucem: secundum vero actum ejus in se, dum micat: tertium, actionem extra se precedentem, dum illuminat aliquid: ubi illuminare pendet ex miscare, hoc similiter et lucere, ita sensualem vitam existimato ex vita rationali, hanc ex intellectuali pendere. Ratio enim motus quidam est ab intellectuali substantia quasi luce in se ipsa conversus in semet ipsam, quasi ex luce micans. Sensus autem, quasi lumen, est quædam processio foras. Proinde sicut a corporibus effluunt imagines, quæ sunt quasi corpora: sic ab animalibus, quæ efficaciores sunt, quam corpora, profluunt imagines animales, quæ sunt quasi animæ, ex quibus simulatque accommodatis sibi corporibus animalia fiunt. Et quoniam haec ludicra sunt, ideo quicquid ad haec attinet commodi vel incommodi, nihil plus ad bonum malumve momenti habet, quam quod affert opinio nos decipiens atque perturbans.

Quid sit ratio seminaria mundi, quomodo agat: item de quatuor gradibus plenitudinis: item quomodo rationes rerum in communi ratione contrarie sint.

XVI. Si omnia ex intentione quodammodo sunt universalis naturalisque rationis, videntur omnia naturaliter rationabiliterque fieri: ideoque nec aliquid fieri contra naturam, neque peccari. Ad haec autem solvenda ita considerandum: sicut nocte ex sole lunaque solari non duo lumina derivantur, sed unum emicat lumen, solare quidem non parum, sed lunare magis: et quatenus inde ad nostra descendit, jam evadit deterius, quam lunare: sic ex ipso intellectu, atque ex anima illine intellectuali jam facta prodit ratio seminalis universalisque natura. Jam quidem utroque deterior, et animalis sane plus quam intellectualis existens, atque in materia rursus ab utroque degenerans, qua quidem res naturales tanquam lunari lumine coalescunt. Haec quoniam ex animali substantia pendet, est vita quædam: quoniam ex intellectuali dependet non discurrente, est ratio non discurrens, quoniam essentialis ratio est, rationaliter agit, per essentiam videlicet, etiam si, quod agit, minime sentiat,

tametsi imaginatio cam operis comitatatur: quoniam actio ejus ex se penetrat in materiam, motio nuncupatur: agit vero et movet omnia. Non agit, inquam, velut ignis proprie determinatum aliquid et impetu toto: sed varia primum, et moderamine certo, ad certum finem, et terminum figuramque et tempus, et varie varia: varia, inquam, primo, non sicut ignis, qui varia quoque facere possit per accidens vel consequenter atque per aliud. Movet quoque non loco simpliciter, ut impellens, quod movere soleat non formando. Movere autem ejus est formare, non alterationis tantummodo, sed etiam magisque rationis artisque tenore. Ibi enim ars est ipsa ratio, ibi ratio est ipsa natura. Inde corpus ita naturale moveatur, quemadmodum tripudiator ab ipsa tripudiandi arte animo ipsius insita: præscritum si fingatur haec ars non quæsita quandoque, sed ita naturaliter insita, ut ibi sit ipsa natura. Quot sane modos formasque in se ars complectitur, tot modis atque figuris movet intrinsecus ipsa saltantem. Utrum vero ratio haec naturalia movendo formans, ac vieissim formando movens sit forma et quasi qualitas, aut quasi motio et actio quædam? Est utique velut utrumque: est enim actus essentialis formæ possidens firmitatem, et efficaciam motionis: est quasi qualitas quædam sine accidente: est motio sive transitu: est vita, id est, substantialis vigor ex anima in materiam, actusque perennis vivaciter omnia et rationaliter agens: agit autem complurima, imo et contraria primum: ipsa enim complurima ac fermè contraria simul. Hic tu multitudinem sive plenitudinem quadruplicem intelligito: Intellectum purum, intellectum animalem, animam naturalem, naturam materialem. Intellectus quidem purus sub ipsa statim unitate adeo sibimet evadit unitus, ut ipse formaliter consistens omnia, in quolibet sui sit totus. Ideoque ipsius omnia in ipso sui quolibet comprehenduntur. Igitur penes ipsum partes cunctæ sunt in qualibet non per potentiam solum, sed per actum. Differunt vero formaliter, quoniam per actum alium atque alium et aliter atque aliter, sive magis etiam atque minus. Intellectus vero animalis sive anima intellectualis plenitudo quidem est et multitudo penitus universa, quamvis non unita penitus: ideoque et si partes ejus cunctæ comprehenduntur in qualibet, tamen non tam actu, quam potentia, continentur. Anima naturalis, quæ est universalis ratio puraque natura, est insuper plenitudo multitudine tota, sed longius ab unitate discedens, non tota haec amplius in sui quilibet continetur, nec actu, inquam, neque potentia. Hinc ergo fit, ut partes quedam contrariae sint quibusdam: siquidem altera jam alteram non possit admittere. Natura tandem materialis, id est, corporea machina in tantam videtur multi-

tudinem contrarietatemque distracta, ut aliud non solum jam non admittat aliud, sed etiam accessu disperdat. Quod sane exitium in ipsis naturae superioris partibus non accideret: ad quam regredientes dicamus eam ipsa sui diversitate originem jam esse quodammodo diversitatis et pugnae inter mundi partes exorientis. Sic mundus hic positus dicitur in maligno, nec pacem habere, nec dare alieni pacem: dæmonemque potentem mundi hujus principem esse quam proximum. Concludamus itaque eum in universalis natura unitas jam longius ab ipsa superiorum unitate degeneret, simulque degeneret plenitudo, adeo partes a partibus discrepare jam atque desicere, ut, quod adest aliis, interim desit aliis: itaque inter se ferme pugnaturæ jam videantur, ut quod sibi deest vindicent alium, dum singulae cupiunt evadere totum: totumque ipsum non est adeo potens, ut contrarietatem ex se prorsus expellat. Unde fit, ut mundus subinde corporeus neque contrarietatem, neque mutuam a rebus perniciem possit expellere. Interea tamen universalis ipsa natura tanquam superioris intelligentiae verbum musica ratione prolatum oppositas inter se voces suas virtute proportionum reddit amicas: atque ita tota, sic est unum, ut musica tota, totaque tragœdia ex contrariis in unum conciliata concentum atque decorem. Similis autem est ipsa ratio mundi regina potius rationi musicæ, quam poëticæ. Poëtica enim res personasque accipit aliunde factas, neque necessario conficitur ex contrariis: musica vero ipsa profert tonos, necessarioque contrarios, neque enim concentus est, nisi ex gravibus et acutis, ex intensis atque remissis, ex ascendentibus atque descendenteribus, immo etiam ex discordibus et concordibus componatur. Neque igitur concentus ipsius ratio est communis, nisi ex rationibus horum oppositorum inter se oppositis similiter ipsa constet. Eodem pacto rationem seminariam mundi ex contrariis rationibus intellige constitutam, per quas ipsa formas produeat in mundo contrarias. Harum enim formalis inter se discrepancia, quum neque ex se invicem, neque ex materia neque casu proveniat, nimirum examinissim exprimitur, ex formulis in ratione contrarii. Formæ quidem ideales in mente contrariorum non sunt contrariae, immo in oppositis sepe cognoscuntur opposita: formula vero seminales in natura effectrices contrariorum contrariae sunt. Nam in semine ignis esse semen aquæ non potest, sicut nec ignis in aqua. In mente divina ideam ipsam identitatis, et ideam alteritatis, statusque et motus esse memento. Intellectuales subinde substantias ad identitatem statumque potius, quam ad opposita referas: rationales vero potentias ad ideam potius alteritatis et motus: præsertim ultimam rationem materiae jam contiguam. Sic

utique mentis officium in unione consistit magis, rationis autem magis in descriptione versatur. Neque posset esse ratio nisi multiplex admodum, suisque in partibus intra se contraria: ratio, in quaenam, seminaria mundi, et infima divinorum, in qua tanta partium discrepantia deprehenditur, quanta divinis obtingere potest: ideoque cum extrema in divinorum genere illuc dissidentia sit, merito ibi nomen contrarietatis accepit. Proinde cum identitas statusque ad perfectum magis attineat, alteritas vero motusque agit ad imperfectum: merito quatenus ab ipsa identitatis statusque idea descendit, eatenus gradatim res ideae participes minus habent identitatis et status. Contra vero quanto longius ab idea alteritatis motusve descendit, tanto res inde participes plus alteritatis, id est, diversitatis in se ipsis, mobilitatisque admittunt. Alteritas igitur atque diversitas rationi seminariæ mundi inserta divinitus reddit eam maxime alteram intra se atque diversissimam divinorum. Quum vero rationis hujus conditio præcipue spectet ad ipsam alteritatis ideam, illiusque vis in hæc longe prævaleat, dum idea illa seu vis ejusmodi rationem hanc in diversitatem propagat extremam, videtur hæc ipsa ratio non aliter propagare se ipsam, quam plantæ radix in stipitem atque ramos et reliqua: quæ tamen id agit quodam vegetalis vitæ vigore. Et profecto, quæ vita carent, non intus agere, sed extra videntur efficere: viventia vero intus etiam in se ipsis, multoque magis vita interius agere, et intra se ex uno quodam in multa gradatim propagare se ipsam. Atque ita ratio seminaria mundi, vita quidem, sed divinorum universaliumque ultima, videtur sub ipsa videlicet diversitatis idea se ipsam in se per diversa articulatum contrariaque diffundere.

Decrescente a superioribus ad inferiora virtute suppletur numero: item quomodo humana notata sunt ordinanturque in providentia intellectuali atque naturali.

XVII. Natura plura continet in se rerum semina, quam mens ideas. Quum enim naturæ seminiisque virtus sit debilior, non potest in uno semine comprehendere, perque unum facere, quæcumque idea possidet potestque una. Ergo per plura semina distribuitur ideae unicæ vigor virtutisque debilitas numero compensatur. Eadem ratione materia in plures perducitur sub unoquoque semine formas. Accedit ad mundi hujus innumerabilem multitudinem diuensio semper divisioni subjecta, motusque singula varians, ac rerum inter se commixtio multiplex, congeriesque virtutum munerumque ex singulis ubique superioribus causis necessitate proveniens. Denique ne rerum mutabilium species aliquando perent, substantiis numerus singulorum tum suc-

cessione, tum simul ultra permanentium multitudinem divinitus augetur. Proinde in tanta rerum turba ob maximam disreputiam dissidentiamque aliis alia noxia veniunt, et propter indigentiam ex aliorum destructione se tueri, servare, recreare conantur: interea vero adversus multitudinem dissensionemque tantam providentia singulis amorem et ad se ipsa et ad totum vehementem inscrit, quo et singula passim insinuata singulis invicem uniantur, et denique toti. Post hæc dubitatur, utrum boni malive homines sint ipsa rationis universalis forma præsignati, et quomodo. Respondet autem longo comediarum exemplo: sicut histriones proprias figuræ, et voces, et gestus, et ingenia sua secum afferunt praeter illa, quæ mandat poëta, qui prudenter singulis officiis locaque congrua pro singulorum proprietate distribuit: sic rationales animas etiam ante corpora hæc suis quibusdam inclinationibus tales evadere sive tales. Subinde rationem mundi talia illis accommodare corpora, et quatenus illæ perseverant et prosequuntur, tales quoque fortunas et denique sedes; ex hac autem utrimque disparitate, mutuaque interim proportionum congruitate mundum esse pulcherrimum atque justissimum. Totum vero hoc inventum similiter habemus ab origine: similiaque de angelis vel non labentibus, vel minus magisve labentibus feruntur a multis. Tu vero, ubi mundana ratio nominatur, intellige, sæpe cum virtute seminaria intelligentiam animæ mundanae conjunctam, a qua seminalis assidue natura dependet, regiturque ad normam. Proprios igitur et antecedentes animorum motus non in seminario, sed intellectuali potius libro esse prescriptos, neque tamen inde compulsos. Scripti enim sunt tales ubique, quales et ipsi sunt, id est ex fontibus propriis oriundi: sortes item fortunasque et sedes præsciri inde simul, atque pro meritis destinari. In seminario autem exceptis antecedentibus animorum motibus, reliqua, quæ rite sequuntur, esse non intellectualiter, sed naturaliter efficaciterque impressa. Sicut ergo seminarium intellectuali congruit, sic notionibus, quæ sunt ibi, formulæ in seminario efficaces. Quo fit, nt seminarium consequentia semper aptet antecedentibus animorum motibus, quamvis non sibi, sed intelligentia notis: sicut in arte potentia motrix exequitur ad unguem, quæ non ipsa quidem, sed imaginatio novit. In antecedentibus quidem anima semper agit proprie, Deus vero communiter: in consequentibus autem anima vicissim communiter operatur, proprie vero Deus atque natura. Oportet autem propriam aliquam inesse animis actionem praeter tractum ex universo pendentem: alioquin si nullam haberent propriam actionem, non possent de universi principio, fine, forma, ac de rebus hoc mundo præstantioribus assequi rationem,

ino vero et res omnes oportet in ipso universi traetu nonnihil proprietatis habere. Sic enim et ipse proprias naturas asserunt, et principium, quod omnia facit, ita potissimum efficit sibi similia, si facientia facit: nam ipse facit effectione. Si igitur actio ipsa omnium est origo, probabile est, quæ oriuntur inde agentia fore: atque ut habeant, in quod agant, fore etiam patientia: fore quoque materiam passionum præcipuum fundamentum.

De ordinibus, speciebus, differentiis animarum, et quomodo singula in divina providentia designata sunt.

XVIII. Plato in Timæo distribuens ordines animarum ad tres potissimum gradus usque produxit, ob eam, ut arbitror, rationem, quod in anima vel elementa, ex quibus componitur, vel potentiam, vel actionem ejus consideramus. Ratione elementorum in gradus tres commode distribuimus. In primo siquidem animarum ordine idem statusque diversum motumque superant: in secundo æquantur: in tertio fit ad primum vicissitudo: similiter per tres gradus essentia atque esse pereurrit in eis. Rursus quantum spectat ad vires, in primo intellectus prævalet, in secundo ratio, in tertio tandem imaginatio. Quantum spectat ad actiones, in primo est actio omnino universaliter providens, scilicet omnibus omnia: in secundo universaliter quodammodo scilicet vel omnibus quaedam, vel quibusdam omnia: in tertio vero particulariter scilicet quædam atque quibusdam. In primo gradu sphærarum ponimus animas, in secundo stellarum, in tertio dæmonum atque hominum: tum vero in ipsis dæmonum et hominum animabus tot species Timæus ponit, quot stellæ sunt in caelo specie inter se differentes: quibus ordine respondeant in sphæris subinde suis species totidem dæmonicarum humanarumque animarum. Sed hoc interesse forsitan arbitrabitur, quod in specie stellæ quavis stella sit unica: sed in speciebus subsequentium animarum plura sint in qualibet singularia. Plura item in qualibet animarum humanarum specie, quam in quavis specie dæmonum. Semper enim deinceps minor virtus majori quodam numero compensatur. Cogita in qualibet idea naturam, in cuius virtute sint mille dotes (ut ita dixerim) vel effectus ad multiplicem universi ordinem bonitatemque pertinentes. Speciem præterea stellarem velut perfectissimam habere in se individuum perfectissimum: ideoque totam in se capiens speciem et ideam, cunetasque speciei ideæque actiones absolvens. Speciem vero dæmonicam velut minus perfectam individuum quoque perfectum minus habere, quod quidem nequeat solum varias ideæ specieque dotes expiere. Ideoque per plura hic individua variæ speciei et ideæ implentur effectus. In specie tan-

dem humana plura etiam, quam in daemonica, oportet individua esse, per quae variae ideæ suæ specieque dotes distribuantur, plurimique conficiant animi, que nec unus nec pauci explere valerent. Esse praeterea plures humanarum species animarum Platonicus inde conjectat, quod tanta est in hominibus discrepantia, ut alii divini, alii bruti, alii videantur humani. Neque tanta vel circa animam vel circa corpus diversitas in alia ulla animalium specie reperitur: neque tutum esse Platonicus putant, incredibilem animarum diversitatem solum in diversitatem corporum terrenorum referre velut in causam: præsertim quoniam, qui corporibus simillimi sunt, saepè ingenio sunt et moribus dissimillimi, ac saepè vicissim. Praeterea quod hic illo aliquanto ingenio sit velocior aut tardior, iracundior quoque vel mitior, et similia: ad has corporeas qualitates quadammodo referre quis poterit. Quod autem alii seorsum ad scientias artesque alias natura propensiores sint, et admodum aptiores, nullus ex corporum differentiis asseverare valebit: quippe cum artes scepsis scientiaeque ejusmodi non tam ad corpoream, quam ad incorpoream, videantur spectare naturam. Mitto mathematicas et physicas disciplinas, et gubernandi prudentiam, mirasque versutias artium, in quibus alii ab aliis natura longissime discrepant: certe quod hic natura videatur esse Theologus, iste Prophetæ, ille miraculorum auctor legumque conditor aeternarum: alii vero nequaquam, qui non multum ab his corpore differunt, non potest causam ex corporibus assignare, neque propriis, inquam, neque ergo communibus, quae per propria duntaxat instructura nostros animos videantur. Quam ob rem animas hominum Platonici specie colligent subalterna, in qua multæ sint species (ut ita loquar) specialissimæ: multa quoque sub specie qualibet individua, adeo ut animæ quædam inter se naturaliter simillimæ et amicissimæ sint: alia vero contra. Omnino vero singulæ species animarum ad congruas suorum daemonum species, et ad similes stellarum species rediguntur: sic solares animæ ad solares daemones atque solem: Venereæ ad Venereos atque Venerem, ceteraque similiter. Haec tenus differentias tractavimus animarum, quas Plotinus hic primas asseruit: quæ videlicet ex ipsa primum natura sunt vel secundum specialem, vel secundum singularem sub specie sua proprietatem. Secundo differre putat ab aliis alias, postquam motu libero forte etiam ante corpus aliter atque aliter surgere vel inclinari cœperunt. Ubi et illud eventit, ut eadem anima diversis temporibus per varias sui vires operetur, et vivat: ut non solum evadat aliis, sed etiam sibi ipsi dissimilis. Tertio diversitatem in animabus ex corporibus putat accidere. Primo quidem ex corpore spirituali, deinde solidi. Per-

multum enim interesse, ex qua parte mundanæ sphære spiritale velamen sibi familiare sortitus sit animus, sive cælestis, sive æthereum, sive aërium sortiatur: ubi et referre quamplurimum sub quali stellarum cursu figuraque suscepit. Multa enim et varia in ejusmodi corpora ex supernis influere, et animam inde transfluere: augeri vero ejusmodi differentiam ex daemonibus variis tunc acceptis ducibus animarum aliter alterque ducturis: neque parum adhibere momenti ad quasdam differentias animarum, haec demum solida corpora, genesinque, et tempus et locum. Quartam denique differentiam animabus accidere vult ex varia educatione, consuetudine, disciplina. Totam vero ejusmodi differentium animarum distributionem per inæquales gradus et partes esse vult in ipsa intellectuali ratione mundi descriptam. Totam quin etiam distributionem corporum variorum, et fortunarum, et terminorum congruentem proportione quadam differentiis animorum in ratione seminali putat esse signatam, singulaque hunc in modum opportune singulis coaptari. Subdit providentiam non posse congrua officia, præmia, supplicia reddere proprietatibus animorum, nisi has quoque in se penitus complectatur. Sicut neque poëta competentes histrionibus singulis personas et gestus, nisi naturales et proprias eorum teneat facultates. Utrobique igitur tam antecedentia quam consequentia partes providentiae sunt, et humanæ similiter et divinæ. Sed antecedentia præcipue prima non tam in seminario, quam in exemplari intellectualiæ divinæ providentiae libro sunt partes, ubi leguntur etiam, quæ non omnino efficiuntur inde sicut et providentia solet humana: consequentia vero partes saepè etiam sunt in libro providentiae seminario, ubi imprimuntur et exprimuntur inde, quæ intelliguntur in altero. Adeo vero per antecedentia semper riteque consequentia ordinata sunt singula, ut quando ex inordinata libidine committitur adulterium, statim tum in libro naturæ ex coitu consequatur ordinata propagatio proli, tum in ipso intelligentiæ libro ex perturbata concupiscentia deteriorique electione deinceps ordine debito consequatur perturbata adulteri vita, conditioque deterior. Sic ergo natura pariter intelligentiæ quæcunque vel male vel sorte videntur accidere, communi quodam consensu suis ordinibus implicant. Ita vero animorum iniqui mores et opera mala partes rationis mundanæ dicuntur: ipsamque rationem cum his malis fertur habere communionem. Non quoniam proprie trahantur haec inde, sed quoniam ibi ab aliis facienda notantur, et facta plectuntur: itaque cum providentia consideretur tanquam exemplar omnium atque opifex, peccata quidem sunt partes ejus, prout est exemplar potius, quam ut opifex: pœnæ vero peccantium utraque con-

ditione sunt partes. Utrum vero mala ibi proprium quantum mala sunt exemplar habcent, an ex ipso potius exemplari bonorum dijudicentur, opportunius alibi pertractatur. Conclude jam providentiam non vegetalem solum more plantæ, verum etiam intellectualem artis et providentia more, sed naturalis, usque ad minima se diffundere.

Confirmatio primi libri atque secundi: quod Deus faciat, intelligat, curet singula.

XIX. Operæ pretium est, quæ et in hoc et in sequenti libro de providentia transiguntur, ita breviter confirmare. Cum esse ubique sit per formam, et quatenus habetur forma, catenus habeatur et esse, atque vicissim: merito conjectamus essentiam primam formam quoque existere primam. Formam vero primam oportere putamus simplicissimam esse pariter atque communissimam: quatenus entia omnia superat, et concipit atque parit. Simplicitatem vero uniformem, communitatemque omniformem ita demum possidet, si sit intellectus, præsertim quoniam ad intelligentiam pertinet, tum composita resolvere penitus in simplicia, tum res singulas sub universalissima comprehendere forma. Prima igitur essentia est prima forma: prima vero forma primus est intellectus. Quod si essentia illuc re ipsa et intellectus est idem: nimirum et esse atque intelligere illuc est similiter idem. Tum vero sicut essentia talis passim, aut talis in suo genere prima, sequentia facit non alio addito: sed eo tantum ipso quod talis, cœ sol lucendo illuminat, ignis calefacit ubique calendo: sic ipsa simpliciter essentia simpliciter essendo omnia procreat entia. Ac si causa est, ut omnia esse simpliciter habent: est insuper et in causa, ut omnia esse tale habeant atque tale: nam esse tale ex ipso simpliciter esse dependet: atque formalis ipsa communisque distinctio talium atque talium, non ex materia, sed ex ipsa prima omnium forma uniformi simul et omniformi procedit. Haec igitur quatenus essendo efficit omnia, catenus facit intelligendo: siquidem penes ipsam intelligere non aliud est, quam esse: quod intelligendo facit omnia, nimirum et faciendo intelligit omnia. Intelligit, inquam, non solum quedam omnibus communissima, sed etiam unicuique propria, quibus unumquodque in suo esse, actaque perficitur: alioquin confuse nimium intelligeret, minimamque intelligentiam possideret: ac res potius in potentia, et hæ quidem remota et confusa cognosceret, quam in actu. Accedit, quod, si actio ipsius propria intelligentia est, tanquam eminentissima amplissimaque simul et intima, quousque agit, eousque prorsus intelligit, atque e converso. Agit autem in singulis etiam atque minimis peragendis: siquidem entis primi per singula quomodolibet entia certis ordinibus con-

sequentia amplissimus est influxus, et, quæ post ipsum agunt, ipsius ubique virtute moventur et agunt. Aguntur vero ubique non species ipsæ rerum, quæ æternæ sunt, quæ Deus ipsæ sunt: sed individua. Aut ergo Deus nihil extra se intelligit, atque agit, quod est falsum: aut agendo singula, intelligit eadem, quæ nusquam fierent, nisi prius intelligerentur a Deo: sicut non fiunt a sole, nisi quæ prospiciuntur a sole. Intelligit itaque Deus ipse singula, non distractus in plurima, sed collectus in semet ipsum: quem intuendo velut totius exemplar et causam causarum, perque causas omnium causam contuetur et omnia, et contuendo curat et providet, quatenus ad finem singula dirigit atque bonum: quando quidem sub ipsa ipsius boni forma omnia procreavit ad bonum. Quod autem quam facilime cuncta diligitissime euret, inde probatur: quoniam ab ipso Deo res habent, non, ut sint tantum, sed etiam, ut cause sint. Nam et ut sint, inde habent, prout ipse est causa. Si igitur illinc habent, ut sint cause, inde quoque possident officium cause proprium. Hoc autem est conservare pro viribus, et curare, quod facit. Quam ob rem si a causa prima cause omnes hanc habent proprietatem, quantum cause quædam sunt, merito hanc habet illa potissimum, ut omnia euret et singula: quatenus maxime causa est, et causa singulorum: quæ quidem nisi singulatum custodiantur, non custodientur unquam communia, quæ conservantur in singulis: non conservabitur totum, quod necessario constat ex partibus: non excoletur universalis ordo totius, qui in gradibus usque ad minima descendentes necessario constat. Qui sane ordo, quæ distinctio, cum certum perpetuumque habeat ordinem, ideoque casu nequeat esse, sed ex alienus agentis intentione procedat, neque tamen ex intentione agentis necessitate naturæ, cuius intentio determinatur ad unum potius, quam ad multa, quatenus siut distincta: merito ex quadam intelligentis intentione procedit, non intelligentiae ejusdam causæque particularis. Omnes enim ejusmodi in numero distinctorum operum computantur. Ex intentione igitur intelligentiae prime maximeque communis provenit universalis distinctio rerum. Illa enim ab aliis per se distinguitur, cæteraque inter se suæ notionis norma distinguit: et quatenus distinctissime novit, distinctissime eurat. Denique si providere ex abundanti providentis bonitate procedit, et ad bonum gubernata perducit, merito ad causam optimam causarum spectat, exactissime singulis providere.

Confirmatio eorundem. Item quod Deus certe sciat etiam contingentia, neque tamen libertas inde tollatur arbitrii.

XX. Providere Deum rebus maxime, tan-

quam maxime suis, quoisque videt, non dubitamus: videre quoque Deum res, quatenus certis causarum vel deinceps agentium, vel e conspectu necessario concurrentium ordinibus consequuntur asserimus: siquidem ita quoque philosophi multa nonnunquam procul admodum futura, quasi sint præsentia, vident. Vident haec, inquam, in causis, quas ipsi nec agunt, neque connectunt. Multo itaque magis prospicit Deus, quid ex causis, quid ex causarum proprietatibus, quid ex earum conspiratione proveniat: siquidem ipse videndo causas efficit, easque donat proprietatibus et connectit in unum. Ac si philosophi, quanto sagaciores sunt, tanto citius ex præsentibus vel causis vel indiciis absentia colligunt: et quamvis temporali quadam rationis discursione nitantur, tamen futura quasi statim redigunt ad præsentiam. Profecto æternæ mentis individuus ille stabilisque omnino totusque simul intuitus universam rerum distantiam vel localem vel etiam temporalem, ictu quodam indivisibili præsentatioque complectitur, ut, quæ inter se distantia sunt atque futura, illi penitus proxima sint atque præsentia: itaque nec tam in causis, quam in se ipsis, contueatur effectus. Jam vero ex hoc ipso, quod eventus non in causis tantum, neque tanquam futuros aspicit, sed præsentes sequitur, ut, ubi philosophi, dum contingentes in futurum eventus aucepantur, ambigunt, Deus ipse non ambigat. Nam, quæ contingentia dicimus, haec quamdiu adhuc futura sunt, possunt ex causis non exire: cum vero primum præsentia sunt, non exisse non possunt: neque valent etiam, dum sunt non esse: neque in ipsis contingentibus, quatenus sunt ad præsens, datur esse pariter atque non esse, sed esse dumtaxat, quamvis in futurum possint non esse: quare necessariorum jam conditionem sortita videntur. Deus igitur ita firmiter contingentia tenet, quando quidem ut præsentia videt, ut quae sunt naturaliter necessaria. Nam et quilibet certus est esse fierique contingentia haec intuens in præsenti, quæ olim, utrum in posterum forent, erat incertus. Praeterea sicut ex causa necessaria effectum secuturum certo sciri potest: ita ex causis contingentibus, quoties comprehenduntur cunctæ, sciturque, utrum impediant alicunde, necne. Cum vero Deus, tanquam et exemplar, et effector, et motor omnium omnia comprehendat: ita certus est ex contingentibus, sicut ex necessariis exitum secuturum, imo jam sequi. Neque vero mutabilia intelligit mutabiliter, neque divisibiliter divisibilia cernit, sed pro individualia sui immobilique natura simul firmiterque tenet distracta etiam in se ipsis atque circum-

vaga: sicut sæpe visus individuo quodam ictu multa conspicit, quæ moventur: neque rursum, quæ naturaliter mutabilia sunt, propterea firma redduntur, quod ille firmiter comprehendat: sicut neque immaterialia fiunt ex eo, quod ille immaterialiter (ut ita dixerim) complectatur. Nam et ipse intelligentia sua, id est, actione sua tam contingentibus ipsam contingentiae sortem imponebit, quam necessariis necessitatis exhibet legem: atqui et intelligentiae voluntatisque nostræ motus quoslibet quamvis liberos firmissime tenet. Intellegit, inquam, eos: nam essentia prima sicut omnibus quomodolibet essendi causa est: sic intellectualibus quomodolibet rite intelligendi atque volendi. Directos itaque motus intelligit tanquam ipse quoque movens, obliquos autem tanquam ex opposito deficientis a rectis. Intellegit et certos motus, qui in se ipsis videntur incerti: siquidem singulos fieri jam non fore videt. Æternitati namque ita semel totum tempus est præsens, sicut et centro totus pariter circumferrientia tractus. Et quamvis, qui nunc ita voluntate movetur, possit aliter deinceps aliter moveari, ille tamen de hoc non aliter atque aliter opinatur. Singulos namque motus eorumque modos ab initio semel anticipans mutabilem progressionem individuo penes se ipsum cardine firmat. Quod autem plerique sic argumentari solent: si certus est Deus, animam id acturam, anima necessario id efficiet, non consequitur: siquidem ille certus est animam libere id facturam: imo vero id libere facere. Præsentia enim cernit in se, quæ futura sunt rebus. Cum igitur præsentes jam cernat eventus, non licet rursus interrogare, utrum possit animus electionem suam interea permutare, postquam Deus animum sic viderat electurum. Non enim cadit interea tempus, ubi non electurum viderat, sed videt potius eligentem. Neque tu rursum objicias: Si Deus firmiter videt eligere: ergo compulsus eligit. Quid enim prohibet animum sua interim voluntate facere, quod Deus firmiter natura sua cernit animam operari, atque ut libera faciat voluntate, Deus ipse sua semper instituit voluntate. Deminque quod argumentari nonnulli consueverunt: Necessarium est id animum facere, si Deus facturum scit ita velle facere. Similiter argumentari possemus: si homo dicatur idem scire, et utrobius necessitas non tam in consequente, quam in consequentia ponitur: neque in re ipsa, sed in argumentante deprehenditur: et conditionalis quædam necessitas haec est, non absoluta: conditionalis autem absolutam trahere secum minime consuevit.

MARSILII FICINI

IN

LIBRUM TERTIUM ENNEADIS TERTIÆ, DE PROVIDENTIA SECUNDUM, ARGUMENTUM.

SUMMA TOTIUS LIBRI,

Quomodo machina mundi congruat cum natura, et natura cum intelligentia
divina: quæ etiam fortunam ordinat.

I. PER hæc dubitationes solvimus, quæ in hujus libri fine moventur, atque secundum aggredimur de providentia librum. Profecto sic animæ rationales in providentia designatae sunt partes, non partes, inquam, naturæ vel machinæ corporalis: sed partes, id est, participes providentiae, atque in gubernando collegae. Hinc et motus conceduntur deteriores, postquam semel nonnulla concessa minoribus est auctoritas. Quoniam vero dicit seminariam universi naturam esse animam quandam, memento, sicut vocalis oratio distincte significans non solum ex intellectuali notione procedit, verum etiam est notio quædam: sic seminarium mundi vivum, et omniforme ex ipsa mundi anima pullulans animam quandam esse: Ac si dicatur instrumentum vel intelligentiae puræ, vel animalis intelligentiae tale est profecto, cui motor ipse suus non tantum præbeat motum, sed etiam opificii formam. Est enim cognatissimum instrumentum, suoque subest opificie, non tanquam manus, sed tanquam imaginatio vel imaginarius spiritus practicæ rationi. Subdit in libro secundo, rationem ejusmodi bona simul et mala complecti. Si enim in hæc rerum habitus primo designati sunt, privationes quoque consignatae sunt consequenter. Si meliora descripta, etiam deteriora, et in longum progrediendo deterrima quoque conscripta non ita solum, ut peragantur inde omnino pejora, sed int, tanquam inchoata vel designata, tandem per corporeas causas sive conditiones expleantur in

mundo. Cujus quidem universi gradus omnes et ordines ita sunt in mundana ratione conscripti, ut non ipsa ratio primum eos in se construxerit: sed tota potius una cum suis ejusmodi partibus expressa fuerit ex intellectuali sigillo, dum tamen evaderet subinde deterior. Multa enim in hoc ipso mundanae rationis ordine coaptantur ad unguem motibus animarum, quæ sane congruitas non ex hac ipsa ratione tantum animabus subdita, sed etiam multoque magis ex intelligentia quadam animabus superiore præseita simul et prædestinata videtur. Quemadmodum vero in seminario mundi neque totum partes generat, neque pars ab initio partem: sic et corporea mundi machina ex seminario germinat simul tota, neque partes generat suas, ex quibus ipsa componitur: neque inter partes necessarias ejus alia procreat aliam: Ita neque stella facit stellam, nec ignis ab initio terram, neque homo leonem. Hinc efficitur, ut nulla pars mundi penitus subsit aliis: sed potius toti respondeat: ita vero totum una cum partibus prodiisse ex suo semine mundum, semenque ex mente, similiter testatur plantarum animaliumque generatio. Ubi non pars efficit partem, sed partes simul una cum toto paulatim ex semine pullulant: ex quo etiam patet partium cunetarum atque totius rationes in semine contineri: similiterque rationes mundi totius in natura: naturaeque in anima, et animæ prorsus in mente. Proinde ait, totum machinæ

seminarium esse actum, et quasi spiritum totius animae mundi: similiterque partes in eo esse actus quosdam, et quasi spiracula quadam partium animae propriarum: simili quodam ordine totum hunc mundum seminarii totius actum esse, partesque partium. Cum vero congruat undique machina seminario, et hoc animae mundi, et anima menti: sequitur, ut in machina ad mentis nutum omnia dispensentur. Probabile quoque est, particulares animas tanquam animae mundanae sorores, atque collegas, secundum motus circuitusque suos animae mundanae penitus consonare: adeo ut vices electionum actionumque, quas agunt animae, accommodentur ubique vicibus animae mundi in naturalibus peragendis. Qua quidem connexione ad certas animarum electiones, actiones, vitas, certae quoque in universo sortes fortunaque et corpora certa, exitusque consimiles rite respondent. Inter haec ne quis opinetur difficilem esse Deo mundi totius curam, propterea quod innumerabilia in hoc sunt atque contraria, subdit omnia quantumcumque diversa in unam congregati formam: qua facillime uni pareant auctori: si in mistis elementa contraria in formam desinunt unam: si in plantis et animalibus membrorum contrariae qualitates unam admittunt viventis formam. Idque utrobius fit naturae particularis officio, cuinam mirum videri debet, partes mundi contrarias in unam coire formam, licet nobis occultam? coire, inquam, naturae universalis opera, quam et naturae particulares ubique sequuntur. Si redigas igitur opera singula ad singulas ubique naturas, easque subigas universalis naturae, et hanc connectas intelligentiae, intelligentiam unitati, plane cognosces intelligentiam ex uno cardine rerum uno quodam nutu cardines omnes sequentiaque deinceps mira facilitate movere: movere, inquam, intelligendo, atque ita singulis providere. Exempla vero, que ex predicatorum ordine Plotinus adducit ad multitudinem generatum in unum deinde redigendam, perspicua sunt. Inter haec notabis, argumentum hoc esse, quod ipsum unum sit omnium principium: quod omnia vel contraria in universo rediguntur in unum, scilicet praeter naturam suam in unum ab unitate coacta. Notabis, qua ratione ipsum esse in causam resolvias superiorem: sive enim dicas ens, id ex essentia corporis et esse: ideoque in simplicibus resolvere cogoris: sive dicas esse id tanquam actum, redigis in essentiam, veluti fundatum, sive dicas essentiam, hanc primum imperfectam vides, nisi suscipiat actum. Itaque super hanc unum ipsum, id est, ineffabilem simplicitatem esse cognoscis, a qua dependeat essentia actusque essentiae. Ait ipsum unum et diffundi per omnia: et colligere cuncta, quasi per membra nervus: qui dum videtur distrahi, contrahit.

Ipsum namque unum, quatenus simpliciter est ubique, in unum colligit omnia: quatenus autem inde tale unum fit, atque tale videtur esse diffusum: sed tale interim atque tale ad ipsum simpliciter unum necessario religatur. Neque ita reperitur in cunctis unum ipsum, eeu species una ex singulis, vel genus unum in speciebus: sed secundum prius atque posterius, magis et minus: ferme sicut in numeris passim unitas numeralis. Proinde Plotinus ipsum simpliciter unum proxime quasi derivat in unum ens: intellectum videlicet unum: auctorem mundi proprium atque rectorem: qui ex multitudine in se ipso concepta multiplicem conficiat mundum, atque ex unitate in se suam multitudinem superante multa mundi membra in unum colligat animal. In quo sane quicquid est tum ex natura communi pars quedam est totius, tum ex natura insuper propria, est aliquod totum, propriaque adhibet actionem, praeter communem ex universo passionem cunctis illatam. Ex quo apparat, Deum mira actionis sua potentia actiones a rebus proprias nou auferre: a rebus inquam vel minimis, eeu ab igne vel equo, multoque minus a praestantioribus auferre: scilicet ab animabus, nou conditione naturae determinatis ad unum, sed ad plurima se vieissimi oppositaque vertentibus. Idque pro natura sua per diversa mobili facientibus, sed interim ordinante Deo quales ubiqui se animi reddiderunt, tales eis semper redunduntur eventus.

Nihil contingit casu. Nam providentia minima quæque ordinat.

II. Considera primum totam mundi machinam circumfusam terris, esse in omni dispositione motuque semper ordinatissimam. Secundo terrena omnia plurimum ordinatissime nasei, atque procedere. Tertio, terram ad reliquum mundum esse velut punctum. Per haec quarto concludes, in hoc puncto molis immense ab ipsa mole concluso mirabiliter ordinata, nihil non ordinatum posse relinquiri, ut etiam, quæ interdum casu quodam fluitare videntur, certo scias penes ordinem universi suo quodam ordine non carere, penes ordinatorem, inquam, mundi totius intellectum. Ordo namque nasci semper ab intelligentia consuevit. Illius enim nutu simplici prorsusque immobili machina ex tam diversis mobilibusque congesta ordinatissime conspirat et regatur. Praeterea cum in qualibet gubernatione quatenus major gradatim majorque in gubernatore intelligentia est atque potestas, eatenus minus aliquid fortuito illic accidat: certe si summa quedam potestas et intelligentia gubernat mundum, totumque omnino subest illi, nullus usquam relinquitur temeritati locus. Accidere namque gubernatori casus solet inopinatus vel alienus,

quia vel non omnia conspicit, vel non omnibus dominatur, soletque casus ab externis incidere. Universum vero sub unius divinitate imperio conspectuque comprehenditur, ut nihil subterfugere prævaricarique possit: præsertim quia sicut vita mundi est in qualibet parte tota, sic et intelligentia in hoc vivente corpore tota simul ubique. Neque tractat extrinsecus materias alienas, nec in plura distrahitur, sed suam agitat intus, atque ex uno cardine totam: tamque facile regit intelligendo, quam vita vivendo vivificat, quam corpus agit essendo. Quod enim in corpore est esse per formam a vita intelligentia que suscepit, id quidem est in vita vivere: id rursum in intellectu est intelligere. Ex tota quidem intelligentia tota profluit vita: ex universa rursum vita similiter corporis universi communis emicat forma. Simili quadam proportione diversæ in machina formæ ex variis prosiliunt in vita seminibus. Differentia semina ex differentiis in intelligentia notionibus inseruntur. Notiones igitur intellectus ipsius per semina rerum usque ad singulas rerum pervenient formas: atque sicut semen unum dum plures singulorum generat formas, non confuse, sed distincte agit in singulis, alioquin singula non perfecte formaret: sic et una intelligentiae notio ubi per plura semina vita plurimas insuper formas in singulis exprimit, non indefinite quidem, sed determinate agit in singulis, alioquin ageret imperfecte: neque actio ejus et virtus usque ad ipsas vitae naturalis actiones proprias perveniret: tametsi necesse est superioris ampliorisque semper causæ virtutem actionemque ultra ministerium inferioris longe lateque procedere. Quo efficitur, ut primæ ipsius essentiae virtus et actio, que intelligentia est, per singula protendatur. Tum vero si dixeris, effectus passim singulares in rebus ex propriis duntaxat formis et virtutibus provenire, meminisse debes, virtutes ubique formasque proprias quæ ad formalem pertinent ordinem universi ex primo rerum ordinatore procedere, penitusque servari atque moveri. Cum igitur in formis et virtutibus ipsis exitus singuli comprehendantur, necessarium est, per virtutes saltem formasque ipsas singulos ubique effectus ad ipsum virtutum et formarum omnium largitorem et servatorem atque motorem penitus pertinere: virtutes, inquam, et formas sive speciales sive etiam singulares. Nam et in singulis physici doctores mirabiles invenerunt, quæ saepè ceteris sub eadem specie minime conceduntur. Denique si, quod Platonici putant, et astrologi nescio quomodo confitentur, lux in caelo sensus est, atque radios passim ex luce protendere est singula sentire, sentiendoque facere, et faciendo sentire: nihilque vel sub terra latet, quod non sentiatur inde latentibus ubique radiis, alioquin non gene-

rarentur etiam sub terra cælestia: nimis et intelligentiae primæ radii per omnia protenduntur, et quatenus se ipsos ad singula usque derivant, procreant ubique singula, perspicuuntque procreando, quandoquidem et procreant intuendo. Perinde ac si dicas, et stellas aspectibus facere singula, et struthionem ova mirabiliter intuendo fovere, pullosque formare. Cum igitur nihil usquam divinum lateat intellectum, et ordo sit intelligentiae proprius, nihil usquam in hoc intelligentiae opificio potest accidere, quod non ab ipso totius ordinatore sit ordinatum, etiam antequam accidat, et subito veniens annexum cæteris consequenter, et in ordinem universi redactum. Qui sane ordo ita demum absolutissimus est, si minima quæque providentissime sint ordinata. Ita rursus excellentissimus, si non solum ex ordinatis, verum etiam ex ordinatoribus compleatur. Plures igitur in hoc ordinatores sub primo gubernata dispensant, virtute legibusque primi: cuius tanquam potentissimi virtus et actio per omnes sub ipso gubernatores, atque ultra propria corum munera se prorsus amplificat. Itaque sicut multa, quæ nobis fortuita sunt, eadem gubernatoribus sunt provisa: sic et nonnulla extra gubernatorum intentionem veniunt, quæ sunt ex providentia primi, cui nihil usquam accidit improvisum: quippe cum ad perfectissimum et optimum intellectum consummatissima pertineat providentia. Ea vero est, quæ nihil ignorat, nihil improvisum esse permitit. Omnino vero casus inopinati nobis, qui ex diversarum inter se causarum confluxu contingunt, si quidem ab aliqua causa ordinantur, non a causa quadam reguntur agente tantum more naturæ. Causa enim simpliciter naturalis cum per unam agat formam, determinatur ad unum: nequit igitur eventus inopinati causas plures inter se dispersas, nec ullum invicem per se habentes ordinem ad unum effectum ipsa per se redigere, cohibere vero multiformes in unum causas potest causa sola cognitionis munere fungens: quæ multas in se concipiens formas, merito et rerum multiformium est principium, et difformes causas in unam eventus aliis inopinati formam mirifice congregat. Hinc Proculus in Timæo fortunam definiens inquit: non temerariam esse vel cæcam, sed esse divinam vel daemoniacam potestatem, in unum exitum divulsas causas congregantem. Ideo Plato ubi in epistolis fortuitum quandam tractat eventum, post fortuna nomen subito dæmonis nomen adduxit. Itaque saepè dæmones occulta quadam persuasione hominem hunc hac via, illum vero illa in locum eundem mittunt, quo illuc occurentes sibi invicem, aut tertio eventum pariant improvisum illis, superis vero provisum. Interdum quoque superi non tam diversos ad unum aliquid ipsi movent, quam motis

per se illis ad aliquid ipsi interim utuntur ad aliud, inopinatum quidem hominibus, superis vero prospexitum. Proinde sive moveant primum superi nostros animos, sive per se motis utantur: dæmones quidem superiores ratione potissimum agunt in rationem, persuadendo simpliciter atque tranquille, inferiores autem imaginatione plurimum atque spiritu, in spiritum imaginationemque nostram perturbationes alias suscitando, et utrique consequenter agunt in voluntatem, Deus autem directe agit in voluntatem. Denique quomodounque et undecunque in casus inopinatos incidimus, vel prosperos vel adversos, contingentia nobis semper meritis nostris consonantia sunt vel praesentibus vel præteritis, vel futuris: et conferunt nobis quidem quandoque universo semper. Sic enim Deus universi temperat harmoniam: ut, si quis totum orbis spatium, et in eo singula, totumque tempus uno conspicere possit intuitu, perspecturus sit unicuique justa rependi: aliaque passim aliis ita sonare, ut toti potissimum omnia consonent.

Quamvis singula sint in providentis Dei mente signata, tamen animus agit libere. Item universum oportuit dispares gradus habere.

III. Peper effectorem ipsum, et exemplar mundi primum sicut numeratae sunt animæ, numerata et corpora. Sic quales animæ sint ab initio, similiter et qualia corpora: rursus quales animæ quæque se reddant, atque deinceps, quales eis pro meritis rependendæ sint sortes: cuncta igitur et quid agant et quomodo, et quid patiantur, et quomodo in ipso providentiae ordine comprehendantur. Quod quidem humanus animus ita vel ita moribus affectus progrediatur, in causa est, quoniam ita cœpit quandoque vel ita: quod autem sic inciperit, causa est duntaxat, quia sic atque sic incipere potuit: at vero quod utrumque potuerit, non potes in aliam resolvere causam. Hæc enim ipsius est natura, scilicet vita libere mobilis atque rationalis. Si quis autem ulterius perquirat causam, cur anima sit ab initio talis, non aliter erit ridiculus, quam si perquirat, cur anima ipsa sit anima, aut cur ignis ipse sit ignis. Sane cur ignis aseendat, penetret et dissolvat, causam assignabis: quoniam levis sit, et subtilis, et calidus. Sed perscrutari, quare sit hoc ipsum, nihil aliud est, quam, cur ignis sit ignis, inquirere. Unaquaque rerum species ab æterno certis est intrinsecus terminis definita. Cunctæ itaque species sic ab ævo in se ipsis determinatae nibil aliud esse videntur, quam certæ quædam determinationes, quibus intelligentia prima constat primum, et quasi partibus dissernitur in se ipsa, adeo ut mens ipsa sit definitiones ejusmodi intellectuali, necessitate naturæ. Similis subinde in vegetali natura sequitur disposi-

tio rerum: similis et machina mundi ex causa non consultante quidem ae per consilium elegente: sed ita naturaliter in se affecta, ita naturaliter germinante. Dispositio ejusmodi specierum in natura est ipsa natura: in machina similiter est ipsa machina mundi. Quærere igitur, cur mundus tot tamque disparibus rerum gradibus constet, est inquirere, quam ob causam mundus ipse sit mundus. Quemadmodum si quis quarat, cur planta vitam habeat et non sensum, et radices habeat atque ramos: cur animal sensum habeat, nec rationem: cur pedes atque caput: quare homo humanam intelligentiam, non divinam. Optare autem plantam quidem esse animal, et animal esse hominem: et hominem esse Deum, nihil aliud est, quam Deum relinquere solum, mundumque destruere: perinde atque si quis pedem velit esse manum, hanc oculum esse desideret: sic et singulatim membra disperdet, et denique totum. Verum ut ad conditionem nobis magis propriam descendamus: homo non debet conqueri, quod ab initio præstantior non sit effectus: quandoquidem ita satis habuit, atque ut nonnulli probant, ipse se quodammodo præstantiore potest efficere, quod homine inferiora non possunt. Itaque habet quandam in se principii rationem: siquidem bonum quiddam potest addere bono, quod habuit ab initio: quod vero ita possit, ex eo conjicimus, quia potest et in pejus aliquando labi, quod inferiora non possunt. Deus autem non fecisset humanam speciem, quæ plantis et brutis est melior, talem, ut in pejus prolabi posset, nisi fecisset et talem, ut possit in melius proficisci, quippe cum sit primo bono propinquior. Inter hæc vero quod ait exemplar universi ipsumque universum esse cuncta digesta per gradus, memento cum in prima puraque forma non possint multa esse nisi differant, neque differre queant, nisi formaliter: illie dupliciter inter se distingui, tum variis formarum modis quasi per latitudinem: tum diversis formarum gradibus quasi per longum. Nempe quia mens processione quadam sub bono suam accepit formam: ideo et in se ipsa similiter procedendo varios sue formæ gradus induit velut vultus. Hinc efficitur, ut in mundo quoque deinceps per gradus impares processio fiat, aliaque consequenter alia faciant, vel propagentur in alia. In dispositione rursum plantarum atque animalium partes gradibus inæqualibus digeruntur: sed dispositio talis in mundo ideo dicitur non esse simpliciter optima, quoniam longissime distat a bono, cui proximus est mundi faber primus, cui subjicitur anima mundi. Huic subditur mundi ratio seminalis, ex qua simul ac mundi corpore animal fit mundanum, rationi subjicitur corporea mundi forma. Ejusmodi vero ratio non sic animata, id est, viva dicitur, ut est anima

mundi: imo in hanc ita desinit ipsius animæ vigor, ut in tempore calor, ac lumen similiter in pallorem. Simili quadam proportione degenerant a vitis ubique in se mantibus vitae quedam inde corporibus dedicatae, sive in sphæris stellisque, sive daemonibus et hominibus id cogitetur. Ubique vero superius in natura naturaliter inferiori providet, et quanto superius, tanto providet magis, ac providingo firmius permanet in se ipso: nam ex hac ipsa firmitate sua provenit perpetuus providentiae tenor, dum videlicet non afficitur, non inclinatur in alia, sed exuberat.

De intellectu et ratione et imaginatione. Cur homines non semper utantur ratione: cur anima fiat deterior: quod non transit in bestias.

IV. In sequenti capite considerabis iterum geninam esse rationem mundi communem. Primam quidem adesse mundo velut artificem: secundam vero inesse velut formam, per quam velut cognatam artifici etiam artifex videatur mundo conjunctus. Artifex quidem præsidens est intellectualis ipsa substantia: insidens vero velut forma est ratio seminalis, qua coire intellectus cum materia mundi videtur atque generare. Reliquam Plotini sententiam summatum ita collige: Duo sunt in anima nostra actionum principia liberarum, intellectus et ratio: quorum opera potest anima præter id ipsum, quod habuit ab initio, progreedi. Sed intellectu quidem profecto subito, factusque est animus statim ex humano divinus: ratione vero proficit tempore, deficere similiter: ut vel sit humanus, vel divinus, fiat et daemonicus atque ferinus. Adsunt quidem omnibus hominum animabus semper intellectus et ratio, sed non omnes ratione vivunt: intellectu quin etiam paucissimi. Multi enim imaginatione vivunt potius atque sensu: in quorum imaginatione rationis ipsius scintillæ vel raro micant, vel etiam quandoque non micant, quum imaginatio potius ad opposita convertatur: quemadmodum et intellectus communiter in rationem humanam, præter quam in beatis vix scintillare videtur. Adesse quidem intelligentiam et rationem propriam animabus humanis etiam non utentibus non diffidet, quicunque cognoverit intelligentiam quoque rationemque communem ubique vigere, rebusque quam minimis esse præsentem. Interea notabis intellectum non esse adeo separatum, quin sit pars animæ: item sicut ignis semper calet, sic intellectum intelligere semper, et potentiam animæ in discursione positam discurrere semper quoctunque modo discurrat, sive per rationes, sive per imagines, more etiam somniantis: potentiam similiter vegetalem assidue vegetare. Præterea dum anima vivit in homine, tum mentem tum rationem esse aliquid hominum, quamvis non utraque semper actu redundet in

homines, atque mens rarius admodum, quam ratio, fulgeat. Si quando vero anima sit in brutis, neque mentem neque rationem aliquid vult esse brutorum, sed imaginationem tantum vegetacionemque cum eis communicari posse. Quod autem non solum intelligentiae communiter, sed etiam rationis quandoque fulgor in animabus minime videatur, in causa est, vel perversa minimum corporis compositio, tum inepta frequenter ingenio, tum perturbationi parata, vel forte ipsa ratio seminalis animæ jamdiu in habitu conversa brutalem, atque subinde corpus in materia prout fert opportunitas sibi brutale conformans: si modo potentia genitalis primam corpori qualitatem affert: ut anima tunc non talis evadat omnino, qualis nascitur et corpus, sed tale sibi fingat corpus, qualem jam naturam ipsa sibi conceperit, ut merito in se facta deterior in deteriore vitam transferatur et sortem. Post hæc quatuor causas observabis, quibus anima nostra deterior quandoque possit evadere. Primam, quia posita est ab initio post secundum ordinem animarum. Secundam, quoniam momentum ab initio minimum longius paulatim cadendo fit maximum. Tertiam, quia, dum anima cum alia quadam vel anima vel re forte concurrit, vel potius dum in anima affectio quedam prior cum posteriore congreditur, ex tali quodam congressu vis nova resultat, novumque inde facit effectum: sicut est in aliarum rerum commissione comperatum. Quartam, quia præcedentes actiones in vita præterita talem habitum inchoaverunt vitæ præsenti. Verum ubi Plotinus velle videtur rationem animæ seminalem ex actionibus antecedentibus adeo degenerare, ut ipsa potestia genitalis que erat in propria hominis specie, fiat jam in specie bruti ejusdem: atque ita hæc brutum ejusmodi concipiatur vel accipiat, intellige totum sub conditione dictum: id est, si quando ipsa naturalis potentia in se speciem mutare possit, consequenter ad talem speciem transfigri feram: sed certe non posse ratio nobis ostendit. Primo quidem, quia cum rei nullius essentia propria essentialisque potentia, quandiu existit, possit ipsum esse alterius speciei proprium, actumque illius essentiali quandoque subire: certe nec hominis anima rebus multis longe præstantior adeo potest a specie sua cadere, ut speciem induat aliorum, atque nonnunquam deteriorum. Secundo, quia, cum dicat Plotinus alibi, ipsum intelligere atque ipsum vegetare esse prorsus substantiale, neque permutari intelligentiam per actiones animæ: consequens est, ut fateatur, neque potentiam vegetalem per actiones alias permutari, quod experientia patet. Non enim per habitum morum pravum ipsa fit prava, vel fit bona per bonum: et ratio ipsa demonstrat accidens ipsum mobile non permutare substantiam